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MARREVESHJE BASHKiIPUNTMI

NDii,RMJET

MINISTRIST, Sii MSUVTIT, SHKENCiiS, TNXNOI,OC.NSE NHB

INOVACTONIT TE

nnpunr,Kiis sii Kosoviis

DHE

MINISTRISE Sfr, N.NSITVUT DHE SPORTIT Tf

REPUBLIKiIs s[ snQrPEnrsE

PEn

snrEnanrrvux n pEnvoJAvE LTDHUR vrs P.rnstnraRn.rex Nf,

vLERfSIMET KoMBETARE DHE NDiIRKoMBETARE rt NxiiNESVE SI

DHE ZHVILLIMIN PROFESIoNAL PER vLERiisIMET E MiiSUESvE

Ministria e Arsimit, Shkencds, Teknologjis€ dhe lnovacionit e Republik6s sd Kosov€s

dhe Ministria e Arsimit dhe Sportit e Republik€s s€ Shqip€ris€ (nd vijim "Palet");

Nisur nga nevoja, vlerat. interesat e p€rbashktit, si dhe diishira p€r t€ realizuar

bashkdpunim produktiv td nddrsjelld, p€r shkembimin e p€rvojave lidhur me

pjesemarrjet ne vler€simet kombetare dhe nd6rkomb€tare si dhe zhvillimin profesional

p€r vler€simet e m€suesve nd€rmjet td dy vendeve,

Kan€ r€n€ dakord si m€ Posht€:

Neni I

Qellimi i kesaj Marreveshjeje Bashkdpunimi (nd vijim MB) 6sht€ bashk€punimi

institucional p€r shk€mbimin e p€rvojave lidhur me pjes€marrjet ne vlerdsimet

komb€tare dhe ndcrkomb€tare si dhe zhvillimin profesional p€r vler€simet e mdsuesve.



Ncni2

llstitucignet pCrgiegiese per shkernbirr.rin c pcrvo-iave lidhtrr me pjcsenrarriet ne

yleresirnet konrb€tare dhe rrd€rkornbetare si dhe zlrvillimin prolbsional per vleresirnct

e mesuesve. nC vendet rcspektive .iane ministrite pdrgiegjese per arsirnin. dhe

institucionet pergieglese plrr arsitnin paratrttivcrsitar ni; varl'si te ["re.

Neni 3

l. tlashkepuninti institucional pdr shkenrbirnin e p(:rvo.jave lidhur rnc p-lcsdrnarrjct nd

vleresirnet kornbetare dlre rrderkontbetare te n.x€nesvc, si clhe zhvillimin prof-esional

per vler€sintet e tl€sttesve, nC vendet rcspektive, do te realizohet piirrnes:

a. Shkembirnit tC p€rvo.iave dhe materialeve lidhur me vleresirrret ndCrkonrbdtare

tC nxen6sve PISA, 1'lMSS, PIRLS. lCll,S eti.

b. Shkdnrbirnit t€ ptirvojave lidhr"rr me sondazhin nd6rkombetar td dre.itLresve dlre

nresuesve td shkollave ]ALIS 2024.

c. Shk€mbirnit tc pervo-iave lidhLrr ne vlcrdsimet dhe provimet kornbetare qe

zhvillohen ne vendet respektivc.

d. Hartirnit te materialeve te perbashketa per ngritien e kapacitetcve te burinteve

njerezore n€ arsimin parauniversitar lidhur rne vleresimeVsondatzhet

ndirrkomb€tare.

e. Bashk€punimit institucional pdr zhvillimin prof-esional p€r vleresimct e

nr€suesve dhe dre.ituesve t€ shkollave te arsimit parauniversitar lidhur rne

aftesite q€ zhvillohen ne vler€sime nd€rkomb€tare.

f . Bashkdpunimit institucional p€r shkdmbimin e p€rvojave nd drejtim te

h.

integrirnit te TIK nd procesin lnesimor.

BashkEpunimit institLrcional per shk€mbimin e p€rvojave dhe zhvillimin e

politikave td unifikuara per zhvillimin profesional per vlerdsinret e mdsuesve.

I)ronroviurit clhc nxitjes se nrCsrtesve drejt birliakczittlcvc tC shkollave tlr

perlshira ne e-'llvinning.

l.

Neni 4

Bashkdpunimi i p€rcaktuar me kete MB do t€ zbatolret nd pajtirn me legiislacionin

n€ tirqi te te dy vendeve. si dhe sipas marr€veshjeve tE pjes€marrjes ne vlerdsimet

kombetare dhe nderkom betare.

PEr q€llim t€ zbatimit t€ k€saj MB do t€ ngrihet nj€ Komitet i P€rbashket nga Pal€t,

i p€rb€rd nga 3 (tre) perfaq€sues t€ seciles Pale. Komiteti i Pdrbashk€t takohet dy

here brenda vitit ose kurdoher€ qd eshte e nevo-ishme. n€ m€nyre alternative nd

T'iraue dhc ['rislrtin€, rnc qcllinr 1C shqyltimit t€ gCshtjeve ttrc intcrcs p(jl zbatinrin e

Mt].

0b.

)



MARRIIVBSHJE BASHKEPUNIMI

NDiIRMJET

MINISTRISE SE ARSIMIT, SHKENCES, TBKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT TE
REPUBLIKES st xosoviis

DHB

MrNrsrRrsE sE ARSIMIT DHE sPoRTtr rE REPUBLIKES sE snQtpErusE

piin

suxErvlnrMrN E pERvo.l.lvn LTDHUR ME p.rnsiivraRRJcN Nii vlnnEsIMET
xounEraRn DHE NnEnxonnniirnRn rE NxtNtsvn sI DHE zHVILLIMTN

pRopEslonar, piiR vlnREsrvrnr n ufsunsvE

Ministria e Arsimit, Shkenc6s, Teknologiise dhe lnovacionit e Republikds s€ Kosov€s dhe

Ministria e Arsimit dhe Sportit e Republikds se ShqiperisC (nC vijim "Palet");

Nisur nga nevola. vlerat, interesat e pdrbashk€t, si dhe dOshira pdr t€ realizuar bashk6punim

produktiv t€ nd€rsjelle, p€r shkembimin e pervojave lidhur me pjes6marrjet ne vler€simet

kombdtare dhe nddrkombdtare si dhe zhvillimin profesional pdr vler€simet e m6suesve nd€rmjet

td dy vendeve.

Kand ren€ dakord si md posht€:

Neni I

Qdllimi i k€saj Marr€veshjeje Bashk€punimi (n€ vijim MB) €shtd bashk€punimi institucional p€r

shkembimin e p€rvojave lidhur me piesemarrjet ne vler€simet kombetare dhe nderkombdtare si

dhe zhvillirrrin prof-esional pdr vleresimet e mesuesve.

Neni 2

lnstitucionet pergiegjdse p€r shkembimin e p€rvojave lidhur me pjesemarrjet nC vleresimet

kombetare dhe nderkomb€tare si dhe zhvillimin profesional per vlerdsimet e m€suesve. ne

vendet respektive jane rninistrit€ pdrgiegi€se p6r arsimin, dhe institucionet pergjegiese pdr

arsimin parauniversitar nd vardsi td tyre.



Neni 3

l. Bashkepunimi institucional pdr shkembinrirr e pdrvo.iave lidhur me pjesemarrjet ne vlerdsimet

konrbetare dhe nderkombetare te nxlinesve. si dhe zhvillirnin profesional pdr vleresimet e

mesuesve. nd vendet respektive. do tij realizohet p€rmes:

a. Shkembimit td pdrvojave dhe rnaterialeve lidhur me vlerdsimet nddrkornb€tare td nxdndsve

PISA. TIMSS. PIRLS. ICILS eti.

b. Shk€mbimit te pervojave lidhur me sondazhin nderkombetar te drejtuesve dhe mesuesve

td shkollave TALIS 2024.

c. Shkernbimit tc pervojave lidhur me vleresimet dhe provimet kombetare qd zhvillohen n€

vendet respektive.

d. Hartirnit te materialeve t€ pdrbashketa per ngritjen e kapaciteteve td burimeve njerezore n€

arsimin parauniversitar lidhur me vler€simeVsondazhet nderkombetare.

e. Bashk€punimit institucional p€r zhvillimin profesional pdr vlerdsimet e m€suesve dhe

drejtuesve td shkollave te arsimit parauniversitar lidhur me aftdsit0 qe zhvilloherr rrd

vler€sime nd€rkombetare.

f. Bashkepunimit institucional pdr shkernbimin e p€rvojave ne drejtim t€ integrimit te TIK
nd procesin mdsimor.

g. l3ashkdpunimit institucional per shkernbimin e p0rvo,iave dhe zhvillimin e politikave te

unifikuara pdr zhvillimin profbsional per vleresimet e mdsuesve.

h. Promovimit dhe nxitjes se mdsuesve drejt binjakdzimeve t€ shkollave t€ p€rf'shira ne e-

Twinning.

Neni 4

l. Bashk€punimi i pdrcaktuar me kdte MB do t€ zbatohet ne' pajtim me legiislacionin ne fuqi

t€ te dy vendeve, si dhe sipas marrdveshjeve td pjes€marrjes nd vlertjsimet kombetare dhe

nd€rkombdtare.
Z. P€r q€llim te zbalimit t€ k€sa-i MB do t€ ngrihet nje Komilet i P€rbashk€t nga Pal€t. i

p€rb€re nga 3 (tre) perfaqesues td secilds Pal€. Komiteti i Pdrbashket takohet dy her€ brenda

vitit ose kurdolrerd qd €shte e nevojshme, n€ mdnyre alternative ne Prishtine dhe Tirane.

m€ qdllim t€ shqyrtimit t€ gesh{ieve me interes per zbatimin e MB.

Neni 5

Realizimi i kesaj MB per shkdmbimin e pervojave lidhur me piesemarrjet n€ vlerdsimet komb€tare

dhe nddrkombdtare si dhe zhvillimin prof'esional pijr vleresimet e mCsuesve do te mbulohet nga

secila Pal€ sipas munddsive financiare.



Neni 6

Kjo MB lidhet pdr nie periudhe 5 (pesd) vjegare dhe rinovohet automatikisht per td njejten

periudh6. ndse asnjera prej Paldve nuk e njolton Paldrr tjet0r. rne shkrim. pdr nd€rprerjen e saj.

Secila Pale mund te nioftoje Pal€n tjet€r me shkrim. n6pdrmjet kanaleve diplomatike. pdr

pertirndimirr e MB. Perfundimi do te ket€ efekt tre muaj pas marrjes s€ nj€ njoftimi te tille.

Neni 7

Kjo MB mund td ndryshohet n6permjet negociatave dhe miratimit te nd6rsjelld me shkrim td

Paleve.

Neni 8

Kjo MB hyn ne fuqind diten e ndnshkrimit td sa.i.

Ndnshkruarne-.me-2023.nddykop.ietlrigiinale.n6giuh€nshqipe.kut6dytekstet
lane njdllo.j auterrtike

PAR MINISTRINE E E ARSIMIT,
SHKENCES, TBKNOLOGJISII DHE

INOVACIONIT TT
REPUBLIKi|S ST KOSOVIIS

P[iR MINISTRINE E ARSIMIT
DHE SPORTIT TE

REPUBT,TKES SE SHQrPiiRrSii

MINISTRI

, ARBERIJE NAGAVCI

MINISTRI

BVIS KUSHI



Neni 5

Realizimi i kdsaj MB p€r shk€mbimirr e pervojavc lidhur me pies€rnarrjet n€ vler€sitttet

komb€tare dhe nddrkortrbctare si dhe zhvillimin prof'esional pdr vleresimet e nr€suesve

tlo td rnbulohet nga sccila Pale sipas rnundesive llnanciare'

Secila Pald mund t€ njoftoj€ Pal6n t-iet€r me slrkrim, n€p€nnjet kanaleve diplomatike.

per pijrtirndimin e MB. Perfirndimi do t6 ketd efekt tre ntuaj pas marrjes se n-i€ njoftirni

re rille.

Neni 7

Kjo MB mund te ndryshohet nepdrmjet negociatave dhe rniratimit te ndersjel[€ me

shkrinr te Pal€ve.

Neni 8

K.io MB hyn n€ tuqi n€ diten e n€nshkrimit te sai'

Nenshkruar ne . me .2023, nE dy kopie origiinale, ne giuh6n shqipe.

ku te dy tekstetjan€ njdllo.l autentike

K.io MB lidhet Per nld Periudhe 5

n-ieitin pcritrdhd. ndse asnl€ra prej

ndOrprcrjen e saj.

PER MINISTRINiI E ARSIMTT,

SHKENCiIS DHE TEKNOLOGJIST
SE INOVACIONIT

Tii REPUBLIKES SE KOSOViIS

MINISTRI

ARBiiRIE NAGAVCI

Neni 6

(pesC) rjegarc dlre rinovohet autonratikisht per t€

Palevc nuk e rtlofton Paldn tietdr. me shkrim. per

PER MINISTRINiI E ARSIMIT
DHE SPORTIT

Tii REPUBLIK SE SHQIPiIRIST,

MINISTRI

EVIS KUSHI

,tr:r IAllv,)-U&v.^\et , 
I


